
DETERMINA n. 737 del  29/06/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  NUTRIZIONE  ENTERALE  DOMICILIARE  -  FORNITURA 
COMPLEMENTARE DI DEFLUSSORI CON SACCA AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 
3, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BONI ANTONELLA
  

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

• in data 25/02/2021 si  è provveduto, tramite Ordinativo di Fornitura n. 135474688, ad 
aderire al lotto 2 “Servizio di Nutrizione Enterale Domiciliare per gli assistiti residenti nel 
territorio  di  riferimento  della  ATS  Val  Padana,  Pavia  e  Insubria”  della  Convenzione 
ARIA_2020_127  “Servizio  di  Nutrizione  Enterale  Domiciliare  3”  (cfr.  atto  n.  252/2021) 
aggiudicato alla ditta Vivisol S.r.l. di Monza (MB);

• nel servizio della Convenzione in oggetto è compresa la fornitura del deflussore, ma non 
del deflussore con sacca, dispositivo medico indispensabile per la nutrizione enterale di 
alcuni  pazienti  domiciliari  afferenti  al  territorio  di  competenza  di  questa  ASST che  si  
alimentano per mezzo di una pompa peristaltica e hanno un’alimentazione personalizzata;

•  con  atto  n.  185  del  14/04/2021,  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, si è 
provveduto ad affidare alla ditta Vivisol S.r.l. di Monza (MB) dal 14/04/2021 al 25/02/2024 il 
servizio di fornitura, gestione a magazzino e consegna periodica al domicilio dei pazienti di 
deflussori con sacca necessario a soddisfare le necessità terapeutiche dei pazienti di cui 
al punto precedente;

• il suddetto contratto ha terminato anticipatamente la disponibilità economica;

PRESO  ATTO  che  la  Struttura  Complessa  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  ha 
presentato, con nota in data 17/05/2023 conservata in atti, richiesta di nuova acquisizione 
del  servizio  di  fornitura,  gestione  a  magazzino  e  consegna  periodica  al  domicilio  dei  
pazienti di deflussori con sacca, necessario al fine di garantire la continuità terapeutica e 
nutrizionale dei predetti pazienti, per un fabbisogno presunto di 22.950 giorni di servizio;

CONSIDERATO che:

•  il  servizio  integrativo  in  parola,  mancando  tali  dispositivi  tra  i  prodotti  inseriti  nella 
suddetta convenzione,  è indispensabile per soddisfare le esigenze specifiche di  alcuni  
pazienti territoriali di questa ASST, destinatari del servizio di nutrizione enterale domiciliare 
sopra citato;

•  il  cambiamento di  fornitore obbligherebbe questa ASST ad acquistare forniture il  cui  
impiego comporterebbe difficoltà tecniche sproporzionate; 

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che  la  suddetta  fornitura  risulta  compresa  nella  programmazione  degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023, adottata da questa ASST con delibera n. 
443 del 12/05/2022, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VERIFICATO che il servizio di cui trattasi non è oggetto di Contratti/Convenzioni stipulate 
da ARCA S.p.A. (dal 1° luglio 2019 incorporata nella nuova ARIA - Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli  Acquisti)  e/o da Consip Spa ovvero già oggetto di  programmazione 
sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto aggregatore;

RITENUTO pertanto di procedere, al fine dell’acquisizione del servizio in esame mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 3, 
lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 con clausola di recesso anticipato in caso di attivazione di 
Convenzioni  da  parte  del  suddetto  soggetto  aggregatore  e/o  CONSIP o altra  azienda 
sanitaria aventi il medesimo oggetto;

DATO ATTO che:

- si  è provveduto a pubblicare specifica richiesta di  offerta,  per il  servizio sopra citato,  
indirizzata alla Ditta VIVISOL s.r.l., la quale ha presentato offerta economica secondo le 
condizioni stabilite nella lettera di invito, producendo contestualmente la documentazione 
attestante il possesso dei requisiti richiesti;  

-  la  richiesta  di  offerta  è  stata  indirizzata  alla  Ditta  fornitrice  del  servizio  indicato, 
riservandosi la valutazione di congruità delle condizioni offerte; 

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione presentata dalla ditta  
sopra citata;

ESAMINATO  il  dettaglio  dell’offerta  economica  presentata  dalla  Ditta  VIVISOL  s.r.l., 
allegato al presente provvedimento (Allegato – Scheda offerta economica), nel quale sono 
indicati gli importi unitari e complessivi offerti;

DATO ATTO che, avendo preventivamente stabilito quale criterio di aggiudicazione, nel 
caso specifico di unico offerente quello del ribasso rispetto alla base d’asta predeterminata 
sulla base delle condizioni di mercato, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi  
di  fornitura  con  caratteristiche  standardizzate,  previo  giudizio  di  idoneità  espresso 
insindacabilmente  da  questa  ASST,  in  considerazione  dell’utilizzo  previsto,  della 
conformità  dei  prodotti  ai  requisiti  richiesti  e  della  congruità  dell’offerta  economica 
presentata, l’offerta della suddetta ditta è risultata ammissibile e congrua; 

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta VIVISOL s.r.l. la fornitura in oggetto, per il periodo 
dal  29/06/2023  al  25/02/2024,  per  i  fabbisogni  presunti  e  alle  condizioni  economiche 
analiticamente  riportate  nell’allegato  prospetto  di  aggiudicazione  (Allegato  –  Scheda 
offerta economica); 

DATO ATTO che:

-  la  presente  aggiudicazione  comporta,  per  l’intera  durata  del  contratto,  una  spesa 
complessiva presunta pari a € 54.038,07 IVA 22% inclusa (€ 44.293,50 IVA esclusa), che 
viene  conteggiata  sul  conto  economico 80253015  nel  Bilancio  2023,  come di  seguito 
indicato:

CONTO 
ECONOMICO

2023 2024 TOTALE

80253015 42.029,61 12.008,46 54.038,07

TOTALE IVA INCLUSA 54.038,07

RISCONTRATO  che  l’affidamento  della  fornitura  oggetto  del  presente  atto  comporta 
complessivamente, a parità di consumi, una maggiore spesa presunta pari ad € 5.278,50 
(Iva esclusa), tenuto conto della spesa storica annua pari a € 39.015,00 (Iva esclusa) e 
della spesa presunta per il nuovo contratto pari ad € 44.293,50 (Iva esclusa), a causa di  
un incremento dei prezzi, rispetto a quelli attualmente in essere, per cause imputabili alle 
condizioni economiche globali che hanno coinvolto tutti i mercati;

RITENUTO di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;  

RITENUTO  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  secondo  le 
indicazioni della Direzione Generale, dopo averne preventivamente verificato l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto la Dr.ssa Letizia Corbari,  Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura 
Complessa  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale,  cui  viene  demandato  il  compito  di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Lettera  d’invito  –  Offerta  tecnico-economica 
presentata dalla Ditta aggiudicataria);

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  BONI ANTONELLA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare, alla Ditta VIVISOL s.r.l., per il periodo dal 29/06/2023 al 25/02/2024,  il 
servizio di fornitura, gestione a magazzino e consegna periodica al domicilio dei 
pazienti di deflussori con sacca occorrente alla Struttura Complessa di Farmacia 
Ospedaliera  e  Territoriale  aziendale  in  quanto  indispensabile  soddisfare  le 
necessità  terapeutiche  di  alcuni  pazienti  domiciliari  afferenti  al  territorio  di 
competenza di questa ASST, fruitori del servizio di nutrizione enterale per mezzo di 
pompa peristaltica, alle condizioni economiche offerte specificate nel prospetto di 
aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato – Scheda offerta economica);

2. di dare atto che il presente affidamento comporta per l’intera durata del contratto 
una spesa complessiva presunta pari a € 54.038,07 IVA 22% inclusa (€ 44.293,50 
IVA esclusa), che viene conteggiata sul conto economico 80253015 nel Bilancio 
2023 di seguito indicato:

CONTO 
ECONOMICO

2023 2024 TOTALE

80253015 42.029,61 12.008,46 54.038,07

TOTALE IVA INCLUSA 54.038,07

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e  secondo le indicazioni  
fornite dalla Direzione Generale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la 
Dr.ssa  Letizia  Corbari,  Dirigente  Farmacista  in  servizio  presso  la  Struttura 
Complessa Farmacia Ospedaliera e Territoriale cui viene demandato il compito di 
effettuare  verifiche e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza da parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Lettera  d’invito  –  Offerta 
tecnico-economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 737 del 29/06/2023 
Fascicolo 183/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1537/2023

copia informatica per consultazione



CIG: 9894784A0F

Quantità presunta 

fino al 25/02/2024
Unità di misura

prezzo 

giornaliero a 

paziente

22.950 giorni 1,93

Ditta produttrice CND RDM
N. pezzi per 

confezione 

NUTRICIA MEDICAL DEVICES B.V. A030403 1502519 10

NUTRICIA MEDICAL DEVICES B.V. A030403 1502520 10

NUTRICIA MEDICAL DEVICES B.V. A030403 1501204 10

NUTRICIA MEDICAL DEVICES B.V. A080201 46179 10

Cardinal Health (Covidien) A03010302 1228276 30

Cardinal Health (Covidien) A03010302 778161 30

Nestlè (CEDIC SRL) A030403 1566147 30

Aggiungere tante righe pari al numero di dispositivi offerti

Data 20/06/2023 Firmato digitalmente dal legale rappresentante  (o avente procura)

* Si precisa che l'importo totale deve coincidere con l'importo inserito in piattaforma Sintel. In caso contrario si riterrà valido l'importo inserito in piattaforma.

 Servizio di fornitura,  gestione a magazzino e consegna periodica a domicilio dei pazienti di deflussori con sacca 

integrativo del servizio di nutrizione enterale domiciliare, affidato a codesta spett.le ditta con atto n. 1544/2021

Allegato 1 - DM 2023/TER_36

IMPORTO TOTALE SERVIZIO PER UN PERIODO DI 9 MESI iva esclusa    € 44.293,50   IVA: come da legge a vs carico

DITTA: VIVISOL s.r.l.

BASE D'ASTA: €44.293,50

Oggetto della fornitura

Sacca semirigida da 500 ml - Nutripompa Infinity 

Prodotto offerto

(nome commerciale)

Elencare tutte le tipologie di deflussori con sacca che possono essere oggetto del servizio integrativo in parola al fine dell’assegnazione ai 

pazienti del dispositivo compatibile alla pompa peristaltica utilizzata.

Servizio di fornitura, gestione a magazzino e consegna periodica al domicilio dei pazienti indicati da 

questa ASST di deflussori con sacca.

Le condizioni, i requisiti e le modalità alle quali dovrà rispondere il servizio integrativo di consegna 

di deflussori con sacca sono stabilite, oltre che nella presente richiesta di Offerta, nella 

Convenzione ARIA_2020_127 “Servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare 3”, lotto 2 e nei 

documenti connessi (Capitolato Speciale ecc.).

A ciascun paziente che necessita di deflussore con sacca dovrà essere consegnato il dispositivo 

compatibile con il modello di pompa peristaltica utilizzata dal medesimo.

SACCA CON DEFLUSSORE DA 1,3L PER NUTRIPOMPA 

INFINITY

DEFLUSSORE CON SACCA INTEGRATA PER POMPA 

KANGAROO LT 1,6

DEFLUSSORE DOPPIA VIA C/SACCA DA 1600/1000 ML PER 

POMPA ENTERALE GANGAROO EPUMP 

Sacca con deflussore da 2.0 L a gravità

SACCA CON DEFLUSSORE DA 2L PER NUTRIPOMPA 

INFINITY

COMPAT Ella Combiset 1.5L

copia informatica per consultazione


